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ANOTACE

Jan Faktor

Druhá světová válka v současném českém filmu

Bakalářská práce Druhá světová válka v současném českém filmu si dává za úkol

zmapovat způsob, jakým současní čeští filmoví tvůrci ve svých snímcích pojímají toto

dějinné období, přičemž se soustředí pouze na hrané historické filmy natočené po roce

1993. Cílem práce je osvětlit, jakým způsobem jsou snímky uchopeny a co se svému

divákovi snaží sdělit. Největší pozornost bude věnována čtyřem snímkům – Tobruk,

Tmavomodrý svět, Musíme si pomáhat a Lidice. Pozornost bude věnována také

komparaci skutečných událostí se způsobem, jak byly zachyceny ve filmu. Dále se

bakalářská práce bude zabývat problematikou spojení historie a filmu a poslední část se

pokusí nastínit možnosti využití filmového média při výuce.

Vedoucí práce: PhDr. et PaedDr. Marek Šmíd, Ph.D.

Klíčová slova: film, druhá světová válka, historie, výuka
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ANNOTATION

Jan Faktor

World War II in Contemporary Czech Films

The bachelor thesis World War II in Contemporary Czech Films deals with the

way, how contemporary Czech filmmakers approach this historic period in their films

and it focuses only on films shot after 1993. The aim of this thesis is to explain how are

these films approached and what they try to convey to their viewers. The greatest

attention would be payed to four films – Tobruk, Dark Blue World, Divided We Fall and

Lidice. This thesis will also focus on the comparison between real events and the way

how they were pictured in the film. Further will the thesis deal with the issue of link

between history and film and it will also try to outline the possibilities of using film

medium during lecture.

Supervisor: PhDr. et PaedDr. Marek Šmíd, Ph.D.

Key words: film, World War II, history, education
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1. ÚVOD

Cílem této práce je seznámit čtenáře s problematikou zpracování druhé světové

války v současném českém filmu. Zaměření se pouze na současný hraný film, tedy na

snímky natočené od vzniku samostatné České republiky roku 1993 až do současnosti,

bylo zapříčiněné přílišnou komplexností zvoleného tématu. I přesto se předmětem této

práce staly dvě desítky snímků, přičemž z důvodu rozsahu byly k bližší analýze vybrány

pouze čtyři, z nichž každý je představitelem kategorie vymezené v kapitole Typologie

snímků. Rozčlenění snímků a jejich analýza tvoří hlavní složku této práce.

Původní záměr, komparace reálných historických událostí s jejich filmovým

ztvárněním, byl naplněn pouze částečně a to v analýze jednotlivých snímků. Hlavním

důvodem je fakt, že filmoví tvůrci si reálné události upravují podle vlastních potřeb

a ačkoliv je často o historickou přesnost usilováno, tak filmařům záleží především

na celkovém vyznění filmu, a právě na toto vyznění jsem se při jejich analýze

soustředil. George Orwell v knize Farma zvířat také nepopisoval reálnou situaci, ale

svým metaforickým a alegorickým pojetím přispěl k popsání problematiky totalitních

společností stejnou, ne-li větší měrou než leckterá literatura faktu. Podobně je tomu

i u hraných historických snímků a proto by se na snímky, které nejsou naprosto

věrohodné nemělo nahlížet jako na nevyhovující. Touto problematikou se zabývá první

kapitola Historie ve filmu.

Poslední část této práce je věnována možnostem využití historického filmu při

výuce, protože film jako médium postupně vytlačuje z běžného života tištěné materiály

a je proto nutné, aby učitelé tento fakt ve své výuce zohlednili a měli by se s tímto

médiem naučit správně pracovat.

Primární zdroje pro tuto práci tvoří filmy samotné. K sekundárním pramenům se

řadí literatura popisující historické události ve filmech zobrazované, press kity

a bonusové materiály k filmům.1 Knižní zpracování jednotlivých filmů nebyla dosud

vydána, proto práce odkazuje na velké množství internetových zdrojů. Pro kapitoly

Historie ve filmu a Film a výuka byly použity jak české, tak i cizojazyčné zdroje.

K stěžejním dílům patří kniha Film a dějiny z roku 2005 a její volné pokračování Film

1 Např. pro analýzu filmu Tobruk byl použit především bonusový materiál obsahující Úvahu režiséra
Václava Marhoula, která byla nedocenitelným pomocníkem při snaze o pochopení tvůrčího procesu
a záměru.
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a dějiny 2: Adolf Hitler a ti druzí – filmové obrazy zla vydaná roku 2009, jenž obě

sestavil Petr Kopal. Dále byly k sepsání předkládané práce použity časopisecké články

a kvalifikační práce jak české, tak i zahraniční.

Pro vypracování této bakalářské práce byly použity komparativní, deskriptivní

a analytické metody.
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2. FILM A HISTORIE

Hraný film se již od svých počátků zabýval osudy lidské společnosti, která se

vždy nacházela v určitém historickém kontextu a tím zároveň mapoval i toto historické

období, ať už to bylo tvůrčím záměrem nebo ne. Díky této skutečnosti máme tedy

možnost nahlížet na dvě možnosti mapování spojení dějin a filmu a to, že ve své

podstatě každý snímek, nehledě na jeho formální hodnotu či kvalitu, jistým způsobem

vypovídá o době, ve které byl natočen. Mám tím na mysli například to, jakým

způsobem glorifikuje nebo jinak přetváří skutečnost, kupříkladu státní zřízení země, ve

které byl natočen, jak tomu bylo v Československu za minulého režimu, či jak opomíjí

nebo naopak zdůrazňuje jistá témata. I tímto způsobem onen snímek vypovídá

o společnosti a dějinném období, ve kterém byl natočen, ačkoliv to nebyl prvotní nebo

žádný záměr tvůrců a nemusí se vždy jednat o snímek historický. „Z tohoto pohledu je

každý, to jest i hraný film, dokumentem doby, ve které vznikl, a oblíbené archivní filmy,

které v době svého vzniku odrážely současnost, mají mimo jiné nechtěný půvab, daný

tím, že jsou jakousi časovou konzervou zachycující kolorit doby.“2

Tímto pojetím historie a dějinných událostí ve filmu se ovšem tato práce zabývat

nebude, jelikož se zaměří na druhou možnost mapování historie ve snímcích, a to jsou

filmy, které byly jako historické natočeny úmyslně, tedy na historický hraný film. Ale

co to vůbec znamená? Definici přináší Jana Krátká a Patrik Vacek: „Pojem historický

film v nejběžnějším vymezení označuje tituly, které soustředí svou pozornost

na zachycení určité historické epochy, význačnou osobnost dějin nebo na jednotlivou

historickou událost nebo jejich soubor.“3 Značnou devízou snímků, jenž se historií

zabývají a jsou přímo na historických událostech založeny je, že jsou schopny oslovit

široké vrstvy diváků a to i ty, kteří by se jinak k takovéto problematice a událostem

nedostali, ať již ve formě jiného filmového zpracování (například dokumentu),

či psanou formou. Snímek tak činí nenásilnou metodou, a tak si jeho divák často ani

neuvědomuje, že sledováním historického snímku přebírá a vstřebává informace,

postoje a hodnoty jím sdělované. Navíc má film tu schopnost, že může za pomoci
2 BOČAN, Hynek. Čest a sláva – krátké zamyšlení nad realizicí historického filmu. In: KOPAL, Petr,

ed. Film a dějiny. Praha: Lidové noviny, 2004. s. 315-330. ISBN 80-7106-667-2. s. 315.
3 KRÁTKÁ, Jana, VACEK, Patrik. Film a historie. In: Multimediální pomůcka z audiovizuální kultury

pro potřeby vyučujících a studentů MU [online]. 2007. [cit. 10. 4. 2012].
Dostupné z: http://is.muni.cz/do/1499/el/estud/pedf/js08/avk/ucebnice/lekce2.html.
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dabingu nebo titulků oslovit i zahraniční diváky a rozšířit tedy svou působnost

i za hranice země, ve které byl vytvořen a o historii této země4 referovat i v zahraničí.5

Touto problematikou se zabývá i Eva Minářová a Kamil Štěpánek: „Sledovanost

televizních seriálů nebo celovečerních filmů (a tedy i s historickými tématy) je

mnohonásobně vyšší, než počet čtenářů úspěšné knihy literatury faktu nebo odborné

monografie.“6 Vztah dnešní společnosti ke knihám a psaným dokumentům obecně,

a zvláště pak ke knihám odborným, upadá a pozornost se začíná postupně upínat

směrem k obrazové scéně. Jak uvádí Petr Kopal, „v po-literárním světě si už historici

nemohou dovolit jednoduše ignorovat historické hrané filmy, jejich obrovský vliv na

diváky.“7 S tímto mnozí historikové nesouhlasí, protože nepovažují film za médium,


[…]


a nesoustředili se po celou dobu trvání, přičemž přehrát snímek od začátku do konce ani

není možné z časových důvodů, jelikož drtivá většina hraných historických filmů má

stopáž delší než 45 minut, což je více než délka jedné vyučovací hodiny.

Vyučovací metoda za pomoci vizuálního média má v dějinách českých zemí

dlouhou tradici. Oficiálním zavedením filmu do výuky se zabývá práce Lucie

Česálkové. „V Československu byl filmu status školní vyučovací pomůcky oficiálně

přiznán roku 1936.“165 Stále markantnější modernizace současné společnosti způsobuje,

že se tento jev čím dál tím víc přenáší také do sféry vzdělávání, která už i tak oproti

163 DVD nosiče navíc nejsou v dnešní době finančně náročné a vystačí jeden nosič pro celou třídu, což
u psaného materiálu není možné, protože ten musí být rozdělen individuálně či do skupin, což
finanční zatížení zvyšuje.

164 PINKAS, Jaroslav. Klip ve výuce dějepisu. In: Ústav pro studium totalitních režimů [online]. [cit. 25.
4. 2012]. Dostupné z: http://www.ustrcr.cz/cs/klip-ve-vyuce-dejepisu.

165 ČESÁLKOVÁ, Lucie. Počátky institucionalizace školního filmu v Československu (1919-1936).
Iluminace. 2007, 19(1). ISSN 0862-397X. s. 210.
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dobám minulým podstoupila mnoho změn a inovací v používání elektroniky.

Elektronické tabule, počítače a další prvky jsou nyní již běžným doplňkem vyučování

a žáci ani učitelé je nepovažují za nic zvláštního. K nejběžnějším audiovizuálním

metodám používaným při výuce patří dokumenty, protože mají jak největší informační

hodnotu, tak i pro vyučovací hodinu oproti snímkům hraným vhodnou stopáž. Na

druhou stranu je ale učitelé často do výuky zahrnují spíše z důvodů pohodlnosti, protože

dokument je ve své podstatě vizuální výklad, který pokryje výuku za ně. Výhodou

využití dokumentů či hraných snímků při vyučování ovšem tvoří fakt, že si žáci danou

problematiku zapamatují lépe než při běžném výkladu.

Historické hrané snímky se dají ve školní výuce využít jak při výuce dějepisu,

kam se dají zasazovat největší měrou, tak ale i do předmětu občanské výchovy a to

z toho důvodu, že značná část těchto snímků míří nejen na historické události a jejich

ztvárnění, ale také na hodnotovou a názorovou složku diváků. Tyto dva předměty166

mají ve své podstatě mnoho společného, jelikož se nesoustředí pouze na informování

svých posluchačů po faktografické stránce a její následnou reprodukci, ale jejich

důležitou součástí je, nebo by měla být snaha o to, aby své posluchače vzdělávaly také

po stránce socializace, uvědomění si skutečností, či orientace ve světě.167 Je ale důležité

mít na mysli, že snímek by neměl být používán jako jediný zdroj při výuce, učitel by se

měl snažit zkombinovat širokou škálu možností za účelem dosažení komplexního

výsledku při vzdělávání žáků. „Je důležité brát ohled na text učebnice, protože je pro

žáka zakladním zdrojem při studiu. Je žádoucí co nejužší spětí obrazového materiálu

s textem učebnice.“168 Zároveň je důležité zvolit vhodný typ snímku, tedy například

film, jenž se snaží držet přesných faktů anebo ten, který cílí na hodnotovou či

názorovou složku. Vhodné je naopak vyhnout se snímkům, jenž se snaží nějakým

způsobem indoktrinovat či mystifikovat své diváky, jak tomu bylo v minulém režimu,

pokud tedy učitel pojme svou výuku pouze přehráním takového snímku bez jakékoliv

následné reflexe a vysvětlení směrem k žákům. Za podmínky, že ho naopak pustí a poté

okomentuje, tak je toto pojetí výkladu velmi vhodné, protože žákům přiblíží nejen

166 Dějepis a občanská výchova.
167 Viz PINKAS, Jaroslav. Film a dějiny v pedagogické praxi. In: KOPAL, Petr, ed. Film a dějiny

2. Adolf Hitler a ti druzí – filmové obrazy zla. Praha: Ústav pro studium totalitních režimů, 2009.
s. 24-38. ISBN 978-80-87211-34-2. s. 26.

168 VÝŠKOVÁ, Helena. Didaktické využití hraného historického filmu Pianista [online]. 2008 [cit. 12.
4. 2012]. Diplomová práce. Masarykova univerzita. Pedagogická fakulta.

Dostupné z: <http://is.muni.cz/th/105727/pedf_m/>. s. 26.
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popisovanou dobu a její mentalitu, ale také působí na jejich vnitřní složku.169 Bez

uvedeného pozadí jsou ovšem takové snímky velmi nebezpečné.

Často skloňovaným tématem ve spojení s výukou dějepisu je snaha vést žáky ke

kritickému myšlení, tedy naučit žáky přemýšlet o sdělovaných a přijímaných

informacích, o jejich pravosti, pravdivosti. K tomuto účelu se film zdá být vhodným

prostředkem, protože v některých snímcích dochází k přílišné simplifikaci či

překroucení faktů a tyto snímky může vyučující žákům promítnout a nechat je popsat

a okomentovat danou problematiku, čímž rozvíjí a podporuje jejich kritické myšlení,

přičemž zároveň dochází k trvalejší fixaci takovýchto faktů, jelikož je žáci sami

odhalili.

Co je hlavním zdrojem Vašich představ o historii: ke každé
možnosti uveďte známku od 1 – 5 (1: nejméně, 5: nejvíce)170

Počet bodů Iv171

výuka ve škole 2438 85
rodinná tradice 1595 55
filmový dokument 2044 71
televize 1413 49
PC hry 855 30
historický film 1923 67
