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1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

Práce má přehlednou a srozumitelnou strukturu (i když při vlastním čtení se místy přehlednostztráci), důraz je
položen na analyickou část. Svou délkou text značně přesahuje předepsaný rozsah bakalářské práce.

2. Metodologick"á a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

Cílem práce j e ana|yzovat,jakYm způsobem je téma 2. světové války ve filmech podáno, jak se liší filmové
zpracování od dobové reality a jaklze využít historiclcých filmů ve qýuce. Záklaďem vlastní analýzy je rozbor
čtyř lybraných snímků. Jistou pochybnost vyvolává metoda ýběru filmů (více k tomu později), avšak způsob
provedení analýzy je přesvědčiqý.

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(vYběr, správná citace, použiti, dodržování bibliografic§ých norem)

Autorův rnýběr odborných publikací i faktická znalostjednotlivých děl (projevující se v celém rozsahu práce)
ukazují na velmi dobrou obemámenost se všemi aspekty zkoumané problematiky. Citování, puafuáze i
podoba bibliograťrctcých odkazů jsou v pořádku a odpovídají akademickým standardům.

l l 4. Odborná správnost - znalost problematiky
7 (prokázániznalosti řešené problematiky , prokázénispecific\ých znalostí,

schopnost aplikovat malosti na konkrétní problém)

Teoretická část poukazuje na autorovy faktické znalostijak z oblasti historie 2, světové války, tak z oblasti
filmové produkce, Oceňuji rovněž přehledně pojednanou úvodní kapitolu věnovanou reflexi vztahumezi
filmovým zobrazením historichých skutečností a historickrými skutečnostmi samotnými. Anallická část práce
zase poukazuje na velmi slušné interpretační schopnosti autora,
Výhrady lze mitk části věnované §pologii historických válečných filmů. Ač lze autorův pokus o rozřídění
filmové produkce zabývající 2. světovou válkou považovat celkově za přínosný, chybí mujasnost a
přehlednost. Autor sice zavádí kategorie, není alejasné, které filmy do nich spadají. Je Tobrukjediný
psychologiclcý válečný film natočený u nás po r. 1993? A je Hřebejkovo Musíme si pomáhat jedný
komediální? Patmě ne, ale všechny zbylé filmy jsou omačeny j ako ,,nezaíazené" a ,,speciťtcky pojaté". Práci
by v tomto ohledu prospělo přehlednější zpracováni formou seznamu či tabulky: které snímky jsou
psychologické (qýčet), které akční atd. (i když je ňejmé, že některé filmy budou mít více charakteristik).
Čtenář si tak udělá mnohem lepší přehled o produkci filmů zaměřených na období 2. světové války a rovněž o
konkrétních tématech, jimž se věnují (snad bude pak i jasnější, o co se autor opíral při výběru čtveřice filmů
pro vlastní analýzu).
K typologii si neodpustím ještě jednu poznámku. Autor v úvodu práce uvétdí, že se zaměří pouze na ,,současný
hraný film". Implicitně jsem předpokládal, že auíor tak bude sledovat distribuční filmy a stranou nechá
televizní produkci. Ovšem v jeho výčtu a charakteristice děl se některé zteleviznlch filmů objewjí(Generál
Eliáš, Noc rozhodnutí, Hodina tance a lósky, I ve smrti sami), anižby ovšem bylo uvedeno, že se jedná o
televizní produkci, Bylo tedy záměrem pojednat i o televimích hraných filmech? A pokud ano, proč zde pak
nejsou uvedeny další televizní filmy s tématikou 2, světové války (předevšim Operace Silver A zrokl2007
nebo Vůně v anillq, (200 1)?
Výhrady mám rovněž k někteným autorov,ým,,pocitovým" soudům, které však neopírá o žáďná fakta (např.
autorova véta: ,,Tyto snímlql (akční - MrŠ) mívaií v oblibě především mladší a méně nároční diváci, jimž jde
často pouze o co největší množství akce a lrrle.")

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

Domnívám se, že práce přináší zajimavé závěry a v podstatné míře splnila deklarované cíle.

6. Uroveň jazykového a stylistického zpracování

Práce vykazuje průměrnoujazykovou uroveň. Největší problémy dělá autorovi interpunkce, zejména u
vztažnýchzájmen(s.7,9,16,21,38,47) au spojky apouživané v důsledkoqých spojeních a proto (s.7,15,34).
Místy se objevují špatně použité pojmy (sporadické místo sporné - s, 14; strrrktrrralita místo strrrktrrrovanost -
s. 1 5), špatně použitá zájmena jenžJjež (s. 9,23 ,55), Pravděpodobně z důvodu nepozornosti autor občas
chybuje i ve shodě podmětu s přísudkem (charaktery jednali - s. 15, rodiny jsou přepravováni - 24, podmínky
ovlivňovali - s. 38, ztráty nebyli- s. 39, události předcházeli - s.47)

7. Formální a grafická úroveň práce
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Cetkové hodnocení práce (výsledná ználkanení aritmetickým pruměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

V Českých Budějovicích dne 225,2012 N.--**" lď-í-/
Podpis vedoucího/oponenta bakalářské práce